

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NP-3571**

**B.A. LL.B. Xth Semester Examination,  
May-2019**

**INDIAN JUDICIAL SYSTEMS  
(Problems and Solutions)**

(BL-914)

*Time : 3 Hrs. ]*

*[ M.M. : 100*

*Note :- Attempt all the Sections as per instructions.*

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

*Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.*

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NA-364**

( 1 )

Turn Over

1. Nyay Panchayat.

न्याय पंचायत।

2. Accountability of an advocate.

अधिवक्ता की जवाबदेही।

3. Duties of an advocate towards his opponent.

अधिवक्ता के विपक्षी के प्रति दायित्व।

4. Practice in courts by M.Ps. and M.L.As.

एम.पी. व एम.एल.ए. द्वारा न्यायालयों में वकालत करना।

5. Legal-aid.

विधिक सहायता।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

*Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.*

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by fast track arbitration ?

फास्ट ट्रैक माध्यस्थता से आप क्या समझते हैं ?

**NA-364**

( 2 )

7. Discuss the duties of an advocate towards society and courts.

समाज एवं न्यायालयों के प्रति अधिवक्ता के दायित्वों की विवेचना कीजिए।

8. Justice delayed and Justice denied.

न्याय में देरी, न्याय के लिये मना करना है।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

*Note :-* Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the structure and Hierarchy of courts in India from top to the bottom.

भारत में ऊपर से नीचे तक न्यायालयों की संरचना और उनके पदानुक्रम को समझाइए।

10. What is independence of Judiciary ? Discuss the various provisions given under law for the protection of independent Judiciary.

न्यायपालिका की स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं ? स्वतन्त्र न्यायपालिका की सुरक्षा हेतु विधि में दिये गये प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

11. What are the causes of delayed justice in your view ? Give suggestions for quick disposal of cases.

आपके विचार में न्याय में देरी के क्या कारण हैं ? वादों के त्वरित निस्तारण हेतु अपने सुझाव दीजिए।

12. What is judicial activism ? Give balancing suggestions to protect the judiciary from the allegation of judicial activism.

न्यायिक सक्रियता क्या है ? न्यायपालिका की न्यायिक सक्रियता के दोष से सुरक्षा के लिये सन्तुलनकारी सुझाव दीजिए।

13. Discuss the reasons for the growth of administrative tribunals in modern times. Also discuss the control of judiciary on administrative tribunals.

आधुनिक समय में प्रशासनिक अधिकरणों की वृद्धि के कारणों की विवेचना कीजिए। प्रशासनिक अधिकरणों पर न्यायपालिका के नियंत्रण का भी उल्लेख कीजिए।